证券代码：002832 证券简称：比音勒芬 公告编号：2022-029

比音勒芬服饰股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

比音勒芬服饰股份有限公司（以下简称“比音勒芬”或“公司”）于 2022

年 3 月 9 日分别召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第七次会议，审议

通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意按照《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》（2020年修订）

的相关规定，对 2020 年第一季度报告、2020 年半年度报告、2020 年第三季度报

告以及 2020 年年度报告、2021 年第一季度报告、2021 年半年度报告、2021 第

三季度报告中相关项目进行更正，具体情况如下：

一、本次前期会计差错更正的原因

中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）发布的《关于修订印发<企业

会计准则第 14 号—收入>的通知》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准

则”）于 2020 年 1 月 1 日起实施，前期对零售企业联营模式使用总额法还是

净额法确认收入存在不同理解。考虑到联营模式下促销活动时商场等渠道方对商

品定价权有一定影响力等因素，公司 2020 年度对联营方式收入确认采用“净额

法”核算。

经过审慎研究，为了更严谨执行新收入准则，根据中国证监会出台《监管规

则适用指引—会计类第 1号》中对零售企业联营模式主要责任人和代理人的相关

规定，公司对联营方式收入确认由“净额法”改为“总额法”核算，具体由“公

司于收到联营方结算单时，按联营方收取的全部款项扣除联营方应得分成后的余

额确认销售收入”变更为“在联营方式下，公司在向顾客交付商品时，按照已收

或应收顾客对价总额确认收入”。

鉴于上述事实情况，公司采用追溯重述法对 2020 年度的财务数据进行追溯

调整及对 2021 年度数据更正。

二、前期会计差错更正事项对财务报表项目的影响

（一）对 2020 年一季度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 150,032,524.03 122,319,452.08 272,351,976.11

预付款项 26,536,179.98 -876,638.44 25,659,541.54

存货 691,085,902.96 -33,813,518.37 657,272,384.59

递延所得税资产 33,697,460.11 964,195.26 34,661,655.37

应交税费   51,540,645.07 25,949,734.87 77,490,379.94

其他应付款 39,388,366.71 5,072,293.51 44,460,660.22

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

未分配利润 1,170,041,086.56 51,814,315.93 1,221,855,402.49

归属于母公司股东

权益
2,054,440,543.85 57,571,462.15 2,112,012,006.00

2、对合并利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 366,386,392.16 52,979,629.55 419,366,021.71

销售费用 85,079,136.20 52,979,629.55 138,058,765.75

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 150,032,524.03 122,319,452.08 272,351,976.11

预付款项 18,463,907.30 -876,638.44 17,587,268.86

存货 865,006,122.62 -33,813,518.37 831,192,604.25

递延所得税资产 32,245,647.45 964,195.26 33,209,842.71

应交税费   50,440,328.07 25,949,734.87 76,390,062.94

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 38,847,146.89 5,072,293.51 43,919,440.40

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

未分配利润 1,212,375,047.66 51,814,315.93 1,264,189,363.59

4、对母公司利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 366,386,392.16 52,979,629.55 419,366,021.71

销售费用 57,729,175.32 52,979,629.55 110,708,804.87

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（二）对 2020 年半年度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 111,131,995.23 122,319,452.08 233,451,447.31

预付款项 78,088,925.45 -876,638.44 77,212,287.01

存货 659,874,146.52 -33,813,518.37 626,060,628.15

递延所得税资产 44,537,016.86 964,195.26 45,501,212.12

应交税费   35,324,788.85 25,949,734.87 61,274,523.72

其他应付款 30,676,617.37 5,072,293.51 35,748,910.88

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

未分配利润 1,080,116,895.16 51,814,315.93 1,131,931,211.09

归属于母公司股东

权益
2,017,092,920.55 57,571,462.15 2,074,664,382.70

2、对合并利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 766,376,624.62 127,672,425.42 894,049,050.04

销售费用 227,151,324.88 127,672,425.42 354,823,750.30

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 111,131,995.23 122,319,452.08 233,451,447.31

预付款项 29,671,048.55 -876,638.44 28,794,410.11

存货 823,427,617.18 -33,813,518.37 789,614,098.81

递延所得税资产 27,256,161.42 964,195.26 28,220,356.68

应交税费   29,285,990.95 25,949,734.87 55,235,725.82

其他应付款 30,602,640.97 5,072,293.51 35,674,934.48

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

未分配利润 1,163,263,463.83 51,814,315.93 1,215,077,779.76

4、对母公司利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 766,376,624.62 127,672,425.42 894,049,050.04

销售费用 157,474,197.62 127,672,425.42 285,146,623.04

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（三）对 2020 年三季度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 125,779,099.24 122,319,452.08 248,098,551.32

预付款项 84,294,036.72 -876,638.44 83,417,398.28

存货 651,737,086.52 -33,813,518.37 617,923,568.15

递延所得税资产 27,373,017.94 964,195.26 28,337,213.20

应交税费   69,736,882.48 25,949,734.87 95,686,617.35

其他应付款 36,311,452.94 5,072,293.51 41,383,746.45

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润 1,267,491,537.33 51,814,315.93 1,319,305,853.26

归属于母公司股东

权益
2,204,467,562.72 57,571,462.15 2,262,039,024.87

2、对合并年初到报告期末利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,376,683,237.95 196,866,703.50 1,573,549,941.45

销售费用 372,937,310.29 196,866,703.50 569,804,013.79

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 125,779,099.24 122,319,452.08 248,098,551.32

预付款项 67,303,537.74 -876,638.44 66,426,899.30

存货 824,937,913.64 -33,813,518.37 791,124,395.27

递延所得税资产 26,105,777.56 964,195.26 27,069,972.82

应交税费   79,739,468.91 25,949,734.87 105,689,203.78

其他应付款 38,619,299.50 5,072,293.51 43,691,593.01

盈余公积 133,177,418.18 5,757,146.22 138,934,564.40

未分配利润 1,371,236,317.80 51,814,315.93 1,423,050,633.73

4、对母公司年初到报告期末利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,376,683,237.95 196,866,703.50 1,573,549,941.45

销售费用 256,760,034.33 196,866,703.50 453,626,737.83

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（四）对 2020 年度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  152,877,035.67  148,184,341.32 301,061,376.99

预付款项  60,940,712.02  -1,261,931.98 59,678,780.04

存货  641,794,104.89  -34,114,328.67 607,679,776.22

递延所得税资产  65,052,515.06  749,995.65 65,802,510.71

应交税费   70,155,524.72  32,422,290.30 102,577,815.02

其他应付款  40,187,369.39  4,148,374.17 44,335,743.56

盈余公积  187,129,269.43  7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,344,294,201.92  69,288,670.66 1,413,582,872.58

归属于母公司股东

权益
2,339,838,377.76  76,987,411.85 2,416,825,789.61

2、对合并利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,937,598,467.67 365,727,744.17 2,303,326,211.84

营业成本 598,400,774.17 3,145,621.23 601,546,395.40

销售费用 544,200,632.66 341,167,826.60 885,368,459.26

信用减值损失 -3,842,898.09 -1,416,813.51 -5,259,711.60

资产减值损失 -51,302,756.80 2,844,810.93 -48,457,945.87

所得税费用 82,899,000.87 3,426,344.06 86,325,344.93

净利润 479,386,422.78 19,415,949.70 498,802,372.48

归属于母公司股东

的净利润
479,406,474.85 19,415,949.70 498,822,424.55

（一）基本每股收

益
 0.91  0.04 0.95

（二）稀释每股收

益
 0.90  0.04 0.94

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 152,877,035.67 148,184,341.32 301,061,376.99

预付款项 33,794,748.91 -1,261,931.98 32,532,816.93

存货 838,591,351.23 -34,114,328.67 804,477,022.56

递延所得税资产 34,299,791.47 749,995.65 35,049,787.12

应交税费   64,570,432.50 32,422,290.30 96,992,722.80

其他应付款 38,931,310.47 4,148,374.17 43,079,684.64

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,491,575,729.49 69,288,670.66 1,560,864,400.15

4、对母公司利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,937,598,467.67 365,727,744.17 2,303,326,211.84

营业成本 747,320,494.40 3,145,621.23 750,466,115.63

销售费用 378,919,114.76 341,167,826.60 720,086,941.36

信用减值损失 -3,839,337.92 -1,416,813.51 -5,256,151.43

资产减值损失 -51,302,756.80 2,844,810.93 -48,457,945.87

所得税费用 89,199,845.51 3,426,344.06 92,626,189.57

净利润 539,518,512.54 19,415,949.70 558,934,462.24

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（五）对 2021 年一季度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 133,286,812.45 148,184,341.32 281,471,153.77

预付款项 34,850,873.57 -1,261,931.98 33,588,941.59

存货 600,757,128.61 -34,114,328.67 566,642,799.94

递延所得税资产 71,230,715.44 749,995.65 71,980,711.09

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费   118,804,566.22 32,422,290.30 151,226,856.52

其他应付款 35,187,940.93 4,148,374.17 39,336,315.10

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,494,830,349.54 69,288,670.66 1,564,119,020.20

归属于母公司股东

权益
2,640,169,670.80 76,987,411.85 2,717,157,082.65

2、对合并利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 531,886,314.41 90,748,286.37 622,634,600.78

销售费用 138,573,536.38 90,748,286.37 229,321,822.75

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 133,286,812.45 148,184,341.32 281,471,153.77

预付款项 32,650,446.26 -1,261,931.98 31,388,514.28

存货 807,115,571.87 -34,114,328.67 773,001,243.20

递延所得税资产 45,605,487.18 749,995.65 46,355,482.83

应交税费   116,083,713.05 32,422,290.30 148,506,003.35

其他应付款 35,052,966.82 4,148,374.17 39,201,340.99

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,645,269,449.40 69,288,670.66 1,714,558,120.06

4、对母公司利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 531,886,314.41 90,748,286.37 622,634,600.78

销售费用 94,423,139.41 90,748,286.37 185,171,425.78

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（六）对 2021 年半年度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 139,225,244.26 148,184,341.32 287,409,585.58

预付款项 103,489,239.88 -1,261,931.98 102,227,307.90

存货 597,574,388.83 -34,114,328.67 563,460,060.16

递延所得税资产 71,233,198.61 749,995.65 71,983,194.26

应交税费   57,293,287.53 32,422,290.30 89,715,577.83

其他应付款 200,838,466.81 4,148,374.17 204,986,840.98

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,425,889,515.03 69,288,670.66 1,495,178,185.69

归属于母公司股东

权益
2,778,628,350.24 76,987,411.85 2,855,615,762.09

2、对合并利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,021,636,492.04 187,924,120.33 1,209,560,612.37

销售费用 336,269,486.54 187,924,120.33 524,193,606.87

3、对母公司资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 139,225,244.26 148,184,341.32 287,409,585.58

预付款项 149,805,139.83 -1,261,931.98 148,543,207.85

存货 805,421,488.85 -34,114,328.67 771,307,160.18

递延所得税资产 33,466,517.22 749,995.65 34,216,512.87

应交税费   49,750,310.63 32,422,290.30 82,172,600.93

其他应付款 203,797,010.51 4,148,374.17 207,945,384.68

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润 1,624,594,689.18 69,288,670.66 1,693,883,359.84

4、对母公司利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,021,636,492.04 187,924,120.33 1,209,560,612.37

销售费用 221,941,266.65 187,924,120.33 409,865,386.98

5、上述会计差错更正事项不涉及合并及母公司现金流量表

（七）对 2021 年三季度财务报表的影响

1、对合并资产负债表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 133,636,576.08 148,184,341.32 281,820,917.40

预付款项 88,448,320.43 -1,261,931.98 87,186,388.45

存货 644,678,948.63 -34,114,328.67 610,564,619.96

递延所得税资产 78,887,335.03 749,995.65 79,637,330.68

应交税费   117,553,119.35 32,422,290.30 149,975,409.65

其他应付款 51,320,779.43 4,148,374.17 55,469,153.60

盈余公积 187,129,269.43 7,698,741.19 194,828,010.62

未分配利润 1,638,351,062.24 69,288,670.66 1,707,639,732.90

归属于母公司股东

权益
2,993,516,970.05 76,987,411.85 3,070,504,381.90

2、对合并年初到报告期末利润表的影响

金额单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,714,619,308.32 253,946,825.18 1,968,566,133.50

销售费用 494,178,173.87 253,946,825.18 748,124,999.05

3、上述会计差错更正事项不涉及合并现金流量表

三、本次会计差错更正对公司的影响

按照新收入准则规定，联营模式下收入和费用确认方式发生了变化，公司按

照新收入准则重新评估了收入、费用及相关科目的确认、计量、核算，公司现金

流量表项目不会产生影响。

四、会计师事务所对前期会计差错更正事项的专项说明

公司聘请的华兴会计师事务所（特殊普通合伙）就 2020 年度财务报表更正

事项出具了专项说明。具体内容详见同日披露于巨潮资讯网的《关于比音勒芬服

饰股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》（华兴专字

[2022]22000460028 号）。

五、公司董事会、监事会和独立董事对此事项发表的意见

（一）董事会意见

董事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，

更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更及差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客